MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº 3201, Jardim das Avenidas. CEP: 88906-072. Araranguá – SC

Telefone: (48) 3721-2198. E-mail: sad.cts.ara@contato.ufsc.br. http://cts.ararangua.ufsc.br/

OFÍCIO CIRCULAR Nº 23/2022/CTS/ARA

Araranguá, 03 de outubro de 2022.

Aos Conselheiros do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde

Assunto: Convocação e pauta para a 9ª reunião Ordinária do Conselho do Centro de Ciências,
Tecnologias e Saúde.

  De ordem do Senhor Presidente, convocamos vossas senhorias para a Nona Reunião
Ordinária do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde, a realizar-se no dia 05 de
outubro de 2022, quarta-feira, às 10h00, por meio de link enviado por e-mail, com a seguinte
ordem do dia:

1. Apreciação e aprovação de atas de reuniões do Conselho do CTS: 8ª reunião ordinária,
realizada em 06 de setembro de 2022, 9ª reunião extraordinária, realizada em 09 de
agosto de 2022, e 10º reunião extraordinária, realizada em 16 de setembro de 2022.

2. Requerente: Rogério Gomes de Oliveira

Processo: 23080.048583/2022-26
Assunto: Homologação da avaliação da CPPD sobre a progressão funcional para
associado III
Relatoria: Conselheiro Vilson Gruber

3. Requerente: Eugênio Simão
Processo: 23080.048852/2022-54
Assunto: Homologação da avaliação da CPPD sobre a progressão funcional para
associado III
Relatoria: Conselheira Lívia Arcencio do Amaral

4. Requerente: Luciana Bolan Frigo
Processo:  23080.048303/2022-80
Assunto: Homologação da avaliação da CPPD sobre a progressão funcional para
associado III
Relatoria: Conselheira Mirieli Denardi Limana

5. Requerente: Alexandre Leopoldo Gonçalves
Processo: 23080.050462/2022-44
Assunto: Homologação da avaliação da CPPD sobre a progressão funcional para
associado III
Relatoria: Conselheiro Roger Flores Ceccon

2

6. Requerente:  Juarez Bento da Silva
Processo: 23080.050541/2022-55
Assunto: Homologação da avaliação da CPPD sobre a progressão funcional para
associado III
Relatoria: Conselheiro Bernardo Walmott Borges

7. Requerente: Coordenadoria do curso de Graduação em Tecnologias da Informação e
Comunicação
Processo: 23080.057090/2022-87
Assunto: Novo Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Tecnologias da
Informação e Comunicação.
Relatoria: Conselheira Andréa Sabedra Bordin

8. Requerente: Coordenadoria do curso de Graduação em Engenharia de Energia
Processo: 23080.057212/2022-35
Assunto: Processo de reformulação curricular do curso de Engenharia de Energia
Relatoria: Conselheira  Analucia Schiaffino Morales

9. Requerente: Coordenadoria do curso de Graduação em Fisioterapia
Processo: 23080.056516/2022-85
Assunto: Curricularização da proposta pedagógica do curso de Fisioterapia - implantação
2023
Relatoria: Conselheiro Luciano Lopes Pfitscher

10. Requerente: Coordenadoria do curso de Graduação em Medicina
Processo: 23080.057247/2022-74
Assunto: Processo de reestruturação e adequação da curricularização da extensão para
o PPC do curso de Medicina
Relatoria: Conselheira Claudia Milanezi Vieira

12. Informes Gerais:
12.1. Repasse de informações dos representantes do CTS na Câmara de Graduação;
12.2. Repasse de informações dos representantes do CTS na Câmara de Pós-Graduação;
12.3. Repasse de informações dos representantes do CTS na Câmara de Pesquisa;
12.4. Repasse de informações dos representantes do CTS na Câmara de Extensão;
12.5. Repasse de informações dos representantes do CTS no CUn.

 Atenciosamente,

Juliana Pires da silva
Tec. em assuntos educacionais

Secretaria de Apoio à Direção do CTS

Regimento Interno do Conselho da Unidade Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, Art. 12 – O

comparecimento às reuniões do Conselho Superior é obrigatório e preferencial em relação a qualquer atividade

administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão da Universidade.

		2022-10-03T11:37:17-0300